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Editoriál Michal Sokol

#tvojasanca - Športové hry 2023

Universal & IAD Triathlon Team Cup 2023

Polročná porada riaditeľov

UFO

Golf Cup 2023

Najúspešnejší PR článok

LUNA

Universal predstavuje

Universal má majstra sveta v plávaní!

Vo svete fi nancií sú v podstate 2 strany - na 
jednej strane je klient a  na druhej sprostred-
kovateľ. Vo všeobecnosti majú technológie vý-
znam vtedy, keď sú užitočné ako pre klienta, 
tak pre agenta. My v Universale na to dbáme 
a aplikujeme najmodernejšie technológie a zá-
roveň vyvíjame presne také aplikácie, ktoré na-
vzájom medzi sebou komunikujú, sú kompati-
bilné a vytvárajú jeden funkčný celok.

U nás je ním naše fi remné prostredie, ktoré na-
zývame EKOSYSTÉM. Agent má u nás k dis-
pozícií moderný informačný systém PORTOS. 
Máme vlastnú aplikáciu UFO a najmodernejšie 
kalkulačky a aplikácie.

Rád by som zhodnotil čo všetko sa nám za rok 
2023 podarilo pretože chrlíme jednu novinku 
za druhou a pri takom počte by som potreboval 
spraviť zo sumára sumár. Preto sa zameriam 
na tie najvýznamnejšie.

V Universale si ctíme dohody a to na čom sa 
dohodneme, to platí. Takúto dohodu sme uza-
tvorili aj s našou obchodnou sieťou a predsta-
venstvom spoločnosti, a  na Výročnej konfe-
rencii v marci sme odprezentovali, aké novinky 
chystáme v našej dielni projektových manažé-
rov v spolupráci s IT dodávateľmi. 

• Na jar sme zvládli náročnú 1. etapu imple-
mentácie úplne nových online neživot-
ných kalkulačiek NSURE pre majetkové 
poistenie na Slovensku a v Čechách.  

• Úspešne sme zvládli veľmi dôležitý upgra-
de PHP verzie. 

• Rozšírili sme ponuku poisťovní pre prihla-
sovanie prostredníctvom obľúbenej tech-
nológie SSO.

• Integrovali sme kompletné úverové pros-
tredie SIRIUS v Českej Republike. 

• Hneď za úvermi sme sprístupnili aj úplne 
novú online životnú kalkulačku EUCS. 

• Vylepšili sme našu najinovatívnejšiu inves-
tičnú kalkulačku a obrandovali ju pod ná-
zvom LUNA. 

• Používateľsky sme výrazne zjednodušili 
online záznamy s klientom. 

• Našu klientsku aplikáciu sme rebrando-
vali na nový názov UFO spolu s  facelif-
tovaným vizuálom. 

• Túto sériu noviniek zavŕšil nový bezkonku-
renčný modul zobrazovania investičných 
účtov pre našich klientov v našej aplikácii.

Prvá polovica sľúbených noviniek z Výroč-
nej konferencie je splnená.

Počas letného a dovolenkového obdobia sme 
s kolegami z oddelenia a IT dodávateľmi zvý-
šili obrátky a dokončili aj:
• 2. fázu implementácie online neživot-

ných kalkulačiek pre poistenie vozidiel 
a cestovné poistenie.

• Rozšírili počet integrovaných partne-
rov pre zobrazovanie investičných účtov 
klientov v module investície v UFO.

• Spustili sme úplne nový manažérsky mo-
dul POWER BI pre riaditeľov.  

• Novú tabuľku prehľadu produkcie.

Ďalej nás čakajú významné projekty ako: 
• Nová provízna kalkulačka či tabuľka 

všetkých províznych koefi cientov pre 
náborárov.

• Rozšírime ponuku poisťovní pre prihlaso-
vanie prostredníctvom SSO.

• Spustíme novú online životnú kalkulačku.
• LUNA bude generovať automatizovaný 

online protokol.

Týmto bude náš Ekosystém ešte viac na-
bitý technológiami a  aplikáciami. Dokon-
čením zvyšných projektov, ktoré bez vá-
hania úspešne zvládneme a  nasadíme do 
prevádzky v  závere tohto roka s  hrdosťou 
a  pochvalou úseku PM konštatujem, že 
sme všetky sľuby dodržali. 

A keďže my dohody ctíme a sľuby dodrží-
me je veľmi dôležité, aby všetko čo sa nám 
podarí zrealizovať malo zabezpečenú pod-
poru, ktorú výborne poskytuje náš tím su-
pportu s infolinkou. 

Ďakujem vám za spoluprácu milí kolegovia, 
ďakujem aj svojmu tímu kolegov na úseku 
PM, našim IT dodávateľom a  predstaven-
stvu, že nám aktivity schvaľujú pretože 
takto spoločne rastieme a  naďalej ra-
zíme spoločnú cestu úspechu. 

Michal
Sokol
riaditeľ projektových
manažérov

SPOLU SME ÚSPEŠNÍ
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Už druhý rok po sebe sa nadšenci zábav-
ných a originálnych Športových hier Uni-
versalu stretli 19. júna v krásnej a maleb-
nej Podunajskej nížine vo Wellness Hotel 
Patince. A ako to na juhu Slovenska býva 
zvykom, horúce lúče a vysoké teploty nás 
opäť sprevádzali počas celého dňa.

Samozrejme, nemohol chýbať obľúbený Slávo 
Jurko, ktorý ofi ciálne otvoril toto skvelé pod-
ujatie s  takmer 200 účastníkmi.  11 tímov sa 
presunulo k jednotlivým stanoviskám, kde ich 
čakali rozhodcovia, ktorí im vysvetlili pravidlá. 

Každý si mohol prísť na svoje. Disciplíny boli 
naozaj rôznorodé, zostavené tak, aby sa každý 
účastník mohol zapojiť a vychutnať si jedineč-
nú a  nezabudnuteľnú atmosféru športových 
hier. Obľúbený a  populárny plážový volejbal, 
lukostreľba, džbánom po vodu, stavanie pla-
vidla, živá abeceda, slovná pyramída. A  aby 
sme to okorenili a  ozvláštnili, pridali sme aj 
novú disciplínu, ktorou bol súboj gladiátorov, 
pri ktorom museli súťažiaci megatyčami zložiť 
súpera z podstavca na zem.

Vyvrcholením programu bolo 
fi nálové sudoku, ktoré nie-
ktoré tímy poriadne zasko-
čilo a  nakoniec výrazne 
zamiešalo kartami v  cel-
kovom umiestnení. Nevy-
nechali sme ani tento rok 
peknú a  obľúbenú tradíciu 
- súťaž vo varení. Tentokrát 
však nie guláša, ale prvý-
krát pravej kapustnice.

Podporiť nás prišli aj 
naši obchodní partneri, 
a to v hojnom zložení 
– Allianz, ČSOB, Koo-

#tvojasanca

perativa poisťovňa, IaD Investments, Generali, 
Premium Poisťovňa, Wüstenrot a  Motor-Car, 
ktorí sa taktiež zapojili do súťaženia a prispeli 
tak k ešte lepšej nálade.

Večerný program sa niesol v  znamení vy-
hodnotenia výsledkov. Prvé miesto vo varení 
kapustnice získal Dalibor Bonček so svojím 
tímom, ktorý opäť exceloval a  dokázal si 
obhájiť prvé miesto z  minulého roka. Jeho 
nezabudnuteľný guláš pred rokom zvíťa-
zil celkom jednoznačne. Tentokrát to však 
bolo víťazstvo len o  jediný bodík, čo bol pri 
až 5-člennej porote naozaj veľmi tesný vý-
sledok. Po tomto milom hodnotení sa prešlo 
na oceňovanie prvých troch miest víťazných 
tímov športových hier. Tretie miesto získal 
tím nášho najväčšieho člena v českom UBP, 
spoločnosť H-One. Z minuloročného tretieho 
miesta sa tento rok stalo druhé miesto v po-
daní tímu Petra Šošku, ktorého tím tak po-
stupne kráča nahor stupienok po stupienku. 
Uvidíme, či dokáže zosadiť budúci rok z tró-
nu najúspešnejší tím z minulých rokov - tím 
našich kolegov z CENTRÁLY. Ten opäť obhájil 
prvenstvo spred roka, aj teraz boli chalani 
a dievčatá pod kapitánskou taktovkou Paliho 
Michalca rovnako úspešní a nezničiteľní ako 
ich poznáme z rokov minulých. 

Skvelý deň pokračoval zábavou až do 
skorého rána, ktorá ulahodila mnohým 
účastníkom.

Monika
Šáleková
marketing
manager

ŠPORTOVÉ HRY

UNIVERSAL MAGAZÍN
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UNIVERSAL & IAD 
TRIATHLON TEAM CUP 2023 
OČAMI (NEČAKANÉHO) VÍŤAZA

ťazka ženskej individuálnej súťaže – Jana 
Vaňková, ktorá hájila farby ČSOB, mala štar-
tovať len v súťaži tímov. Pár dní pred súťažou 
jej ochorel jeden tímový kolega a  deň pred 
pretekmi druhý. Na registráciu tak prišla len 
odhlásiť jej tím a spýtať sa, či náhodou niekto 
nepotrebuje jedného člena do tímu. Nako-
niec sme ju prehovorili, nech skúsi celý triat-
lon. Ako sme už písali, medzi ženami zvíťazila 
a nestratila sa ani v celkovom poradí vrátane 
mužov, dosiahla 12. najlepší čas. 

Striebornú medailu sme na krk zavesili De-
nise, manželke nášho obchodného riaditeľa 
externého predaja Mira Majcina. Za víťazkou 
zaostala o  4,5 minúty. Na treťom mieste, 
so stratou necelých 40 sekúnd na Denisu, 
skončila Renáta Bartková, naša mimoriadne 
úspešná regionálna riaditeľka.

Deň, keď vyjde všetko 
Každý športovec vie, že sú dni, kedy sa 
vám podarí všetko, na čo siahnete a  po-
tom sú aj také, že sa vám nedarí absolútne 
nič. Ja som mal šťastie, že 19. júna mi išlo 
všetko ako malo. A  nakoniec z  toho bolo 
- pre väčšinu, aj pre mňa samotného, pre-
kvapujúce víťazstvo v  mužskej kategórii 
jednotlivcov s výsledným časom 1 h 16 m 
50 s. Neveril som, že by som sa na mojom 
prvom triatlone mohol presadiť v tak silnej 
konkurencii. O tom, aká silná bola, hovorí aj 

fakt, že minuloročný víťaz by sa tento rok 
s rovnakým časom (1 h 19 m 57 s) umiestnil 
až za stupňom víťazov. Podarilo sa a som 
rád, že som to absolvoval. Na druhom 
mieste skončil so stratou troch minút môj 
„tímový“ kolega Marek Sokol a o 6 sekúnd 
za ním náš priateľ – partner z  českej NN 
poisťovne Petr Němeček. 

Som vďačný nášmu generálovi Marcelovi 
Zeleňákovi, ktorý so mnou pred rokom uza-
tvoril stávku. Bez toho by som sa na to nedal. 
Napriek tomu, že šport milujem. A, samozrej-
me, môjmu marketingovému tímu, že tie cca 
dve hodinky potiahli organizáciu Športových 
hier a triatlonu aj bezo mňa. 

V  každom prípade, uznanie si zaslúži kaž-
dý jeden účastník, ktorý sa postavil na štart 
a aj keď možno s veľkým sebazaprením, ale 
predsa preťal cieľovú pásku. Verím, že budú-
ci ročník počet súťažiacich opäť vzrastie a že 
budeme svedkami ďalších skvelých športo-
vých výkonov, nových príbehov a nezabud-
nuteľných zážitkov.

Zo všetkých podujatí, ktoré v  Universale 
organizujeme pre našich kolegov a partne-
rov, je triatlon pre jeho účastníkov fyzicky 
jednoznačne najnáročnejší. Ako sa v  po-
sledných rokoch stalo pravidlom, opäť sme 
Universal & IAD Triathlon Team Cup organi-
zovali v rovnaký deň a na rovnakom mieste, 
ako aj Športové hry. Po roku sme sa vrátili 
do prostredia, ktoré je pre tento mimoriad-
ne atraktívny šport úplne vyhovujúce – na-
ším „bojiskom“ sa stal areál hotela Wellness 
Hotel Patince a jeho blízke okolie. Po minu-
loročnej premiére tzv. šprint verzie sme sa 
rozhodli ju zopakovať a tak sa súťažiaci zo 
Slovenska a Českej republiky mohli tešiť na 
750 metrov plávania v  bazéne, 20 km bi-
cyklovania na hrádzi a 5 km behu v areáli 
kúpeľov Patince.

V kategórii jednotlivcov sa nás na štart posta-
vilo celkovo 17 mužov a 5 žien, v tímovej súťa-
ži zabojovalo 8 družstiev. Kým v súťaži tímov 
bol favorit jasný, oveľa vyrovnanejšie súboje 
sa očakávali v kategóriách jednotlivcov.

Poďme teda po poriadku. V  súťaži druž-
stiev sa prekvapenie nekonalo a opäť zvíťa-
zil tím s  príznačným názvom Majstriathlon 
v zložení Rudolf Kochajda (plávanie), Dušan 
Petrovič (cyklistika) a Ján Šoška (beh). Bez-
konkurenčný je najmä reprezentant v  plá-
vaní Rudo, ktorého náskok z plávania bol pri 
vyrovnaných výkonoch v  ostatných dvoch 
disciplínach nedosiahnuteľný. Chlapi sú vý-
borne zohratí a  niekoľkonásobné víťazstvo 
im patrí úplne zaslúžene.

Na druhom mieste skončil náš tím Marketing 
UMD & Friends, do ktorého som pozval ko-
legu Mareka Sokola, ktorému sa počítal čas 
z  behu a  zástupcu nášho partnera Patrika 
Klimka, ktorý dal veľmi pekný čas v plávaní. 
Mne sa započítal čas z cyklistiky. Za víťazmi 
sme zaostali o takmer 4 minúty.

Na treťom mieste skončil tím nášho part-
nera IAD v zložení Lenka Slobodová (plá-
vanie), Roman Vitásek (cyklistika) a Martin 
Psársky (beh). Za druhým miestom za-
ostali o necelú minútku. 

Pekný príbeh víťazky ženskej súťaže
Šport ako taký vždy píše krásne príbehy. 
A  jeden napísal aj počas tohto ročníka. Ví-

Stanislav 
Štefanik
riaditeľ
marketingu
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Polovica letných prázdnin je v  Universale 
obdobím, ktoré si každý riaditeľ rezervuje 
vo svojom kalendári pre Polročnú poradu. 
Po roku sme sa vrátili do nám už veľmi dob-
re známeho prostredia centra Ružomberka. 
28. júla sme v hoteli KULTÚRA privítali agen-
túrnych a  regionálnych riaditeľov, garantov, 
predstavenstvo a  rozšírené vedenie spo-
ločnosti, aby sme zhodnotili uplynulý polrok 
a zároveň sa pozreli na ten prichádzajúci.

Ofi ciálneho príhovoru sa zhostili Marcel Ze-
leňák, Martin Lancz a  Pavol Krajč, ktorí pri-
vítali našich kolegov na porade. Následne 
odovzdali slovo odbornému garantovi pre 
životné poistenie, Ivanovi Huspeninovi, kto-

rý kolegom ukázal a vysvetlil výhody nového 
dojednávača poistenia. Vystriedal ho Pavol 
Michalec, odborný garant pre neživotné pois-
tenie, ktorý predstavil a povedal viac o novin-
kách, na ktoré sa môžeme tešiť v najbližších 
mesiacoch. Eduard Vičan, investičný ana-
lytik, povedal viac o  našich TOP nástrojoch 
nielen pre investície. Posledné minúty pred 
chutným a  výdatným obedom vyplnil svo-
jou prezentáciou s užitočnými informáciami 
Marek Sokol, odborný garant pre úvery.Druhú 
časť porady otvoril Marcel Zeleňák, generálny 
riaditeľ a predseda predstavenstva, ktorý od-
prezentoval novinky a zmeny v kariére.

Máme za sebou mimoriadne zaujímavú 
a  nepochybne prínosnú Polročnú poradu. 
Veríme, že sa aj vďaka nej odrazíme do ešte 
úspešnejšieho druhého polroka 2023. Ďa-
kujeme všetkým za aktívnu účasť a výbornú 
atmosféru.

POLROČNÁ 
PORADA
RIADITEĽOV

www.isanon.sk

DOSTUPNÝ ZDARMA

UNIVERZÁLNY FINANČNÝ ORGANIZÉR

www.ufoapp.sk

DOSTUPNÝ ZDARMA

Všetky zmluvy a dokumenty
na jednom mieste

Monika
Šáleková
marketing
manager



6. septembra sa v Slavkove  u Brna v golfo-
vom rezorte Austerlitz konal už 6. ročník 
nášho tradičného benefi čného podujatia 
UNIVERSAL GOLF CUP. Tento bol však iný, 
niesol sa v duchu úcty k nášmu zosnulému 
kolegovi Vladimírovi Mandzákovi, ktorý nás 
nečakane opustil koncom minulého roka. 
Ako spomienku na neho, ktorá v nás ostane 
navždy, sme sa rozhodli dať podujatiu podti-
tul MEMORIAL VLADIMÍRA MANDZÁKA.

Počasie vyšlo opäť na výbornú, atmosféra 
bola skvelá, golfové ihrisko sa pýšilo krásnou 
zeleňou, prírodnými prekážkami a umelo vy-

budovanými vodnými plochami. Niektorým 
sa darilo viac, iným menej ale aj o  tom je 
súťaženie. Dôležitejšie však bolo, že sa, ako 
to na našich akciách býva zvykom, zase raz 
stretla skvelá partia kolegov a  obchodných 
partnerov zo Slovenska a Čiech, ktorí si za-
hrali golf, zabavili sa, utužili vzťahy a vychut-
nali si spoločne tento nádherný slnečný deň.

Poďakovanie patrí všetkým zúčastneným, že 
si našli čas a poctili nás svojou prítomnos-
ťou, čo si nesmierne vážime a veríme, že sa 
uvidíme aj pri ďalšom golfovom turnaji v bu-
dúcom roku.

už po druhýkrát za riekou Morava
GOLF CUP 2023

Monika
Šáleková
marketing
manager
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Čoraz častejšie prívalové dažde a  ná-
sledné záplavy spôsobujú značné škody 
na nehnuteľnostiach. Ak kupujete dom 
či záhradu v rizikovej oblasti, poisťovňa 
vám ich nemusí poistiť.

Terajšie leto je bohaté na prudké búrky, 
krupobitie, prívalové dažde či následné 
záplavy. V  realite však zároveň prináša aj 
státisícové škody na domoch, garážach, 
skladoch, pivniciach, záhradách, ornici 
či ďalších nehnuteľnostiach. Ako pritom 
upozorňujú odborníci, hoci poistenie ne-
hnuteľnosti by už malo byť samozrejmos-
ťou, pozor, v rizikových oblastiach vás ko-
merčné poisťovne nemusia poistiť. 

„Kúpiť alebo postaviť nehnuteľnosť v  ri-
zikovej povodňovej oblasti treba dopre-
du zvážiť. Komerčné poisťovne využívajú 
mapy rizikových oblastí a  pri uzatváraní 
poistných zmlúv s  nimi pracujú,“ potvr-
dzuje Ivan Gálik, garant pre likvidáciu po-
istných udalostí spoločnosti UNIVERSAL 
maklérsky dom. Spoločnosť je jedna z naj-
väčších nezávislých maklérskych spoloč-
ností na Slovensku.

Poistenie má prísne pravidlá
Poisťovne majú niekoľko možností, ako pri-
stupovať ku klientom z  rizikových oblastí. 
„Klienti z týchto oblastí musia rátať s tým, 
že poistné bude vyššie, ako pre klientov 
z nerizikových oblastí,“ upozorňuje hneď na 
začiatku Ivan Gálik. Možnosťou však tiež je, 
že poisťovne takýchto klientov prijmú do 
poistenia, ale riziko povodne a záplavy vy-
lúčia z poistného plnenia, čo znamená, že 
živelné škody s výnimkou záplav a povodní 
budú mať uhradené. „Poisťovne evidujú aj 
rizikové oblasti, v  ktorých odmietajú uza-
tvárať s klientami poistné zmluvy, nakoľko 
frekvencia škôd v týchto oblastiach je vy-
soká a pre komerčnú poisťovňu predstavu-
je vysoké fi nančné náklady za poistné uda-
losti,“ dodáva.

Ak už nehnuteľnosť v  takejto oblasti máte 
a potrebujete ju poistiť, odborník odporúča 
osloviť sprostredkovateľa poistenia, ktorý 
má možnosť osloviť viaceré komerčné po-
isťovne a  následne vybrať pre klienta takú 
ponuku poistenia, ktorá mu bude najviac 
vyhovovať či už z  hľadiska krytia rizík ale-
bo z hľadiska výšky poistného. Ušetríte tým 

Máme za sebou leto, ktoré pre mnohých zna-
mená „uhorkovú sezónu“. Nie však pre mar-
keting. Spoločne s našimi garantmi sme boli 
naďalej veľmi aktívni a médiá zásobovali tla-
čovými správami a odpoveďami na ich otázky, 
hosťovali sme v televíziách a prinášali odbor-
né názory na aktuálne témy zo sveta fi nancií. 

Naše články prevzalo viac ako 40 médií, me-
dzi ktorými aj najväčší hráči na trhu ako na-
príklad TA3, Trend, poistovne.sk, hnonline.sk, 
banky.sk, zoznam.sk, cas.sk, ... Mimoriadne 
úspešný bol článok o  refi xácii hypoték od 

Mareka Sokola, avšak za spomínané obdo-
bie, od polovice júna do konca prázdnin, bol 
ešte jeden úspešnejší, a to od Ivana Gálika, 
nášho garanta pre likvidáciu poistných uda-
lostí o  poisťovaní nehnuteľností v  záplavo-
vých oblastiach.

Stanislav 
Štefanik
riaditeľ
marketingu

NAJÚSPEŠNEJŠÍ  PR  ČLÁNOK 

BÝVANIE V RIZIKOVEJ 
OBLASTI ZÁPLAV ZVÁŽTE

nielen čas, no hlavne budete mať kvalitnú 
poistku, čo vám ušetrí aj peniaze. 

Protizáplavové riešenia?
Majitelia nehnuteľností v záplavových oblas-
tiach sa často snažia iniciatívne prijímať aj 
vlastné opatrenia, napríklad stavať protizá-
plavové bariéry a pod., aby si ochránili maje-
tok pred valiacou sa vodou. Ako upozorňuje 
odborník, nie vždy je to pre poisťovňu posta-
čujúce riešenie na to, aby iniciatívu ocenila 
a zobrala to pri poistnej udalosti do úvahy. 

„Individuálne riešenie protizáplavovej steny 
treba dopredu zvážiť, poisťovňa ju nemusí 
akceptovať. Ale ak už je nejaká stena vybu-
dovaná a  klient si chce uzatvoriť poistenie, 
treba to s poisťovňou pred uzatvorením po-
istnej zmluvy prerokovať a  následne pois-
ťovňa posúdi možnosti vhodného poistenia 
nehnuteľnosti,“ vysvetľuje odborník UNIVER-
SAL maklérsky dom.

Zodpovednosť za škodu
V praxi nie sú ojedinelé ani prípady, ak škody 
na nehnuteľnosti, povedzme dome, spôsobí 
napríklad susedov padnutý strom, či iný väčší 
predmet v dôsledku podmočenia svahu, silnej 
víchrice a pod. 

„V tomto prípade bude poisťovňa skúmať príči-
nu vzniku poistnej udalosti, napríklad podmo-
čenia svahu v   záhrade, nakoľko škoda môže 
vzniknúť z rôznych príčin,“ vysvetľuje Ivan Gálik.

Ak príčinou vzniku škody je, povedzme, po-
škodenie vodovodného alebo odpadového 

potrubia patriaceho k  danej nehnuteľnosti, 
čo viedlo k  podmočeniu svahu a  následne 
napríklad pádu stromu, poškodený sused si 
môže uplatniť škodu v poisťovni. Podmienkou 
je, že má poistenie zodpovednosti z vlastníc-
tva nehnuteľnosti v komerčnej poisťovni.

„Ak však bude príčinou vzniku škody živel 
napr. povodeň, záplava, víchrica s  lejakom, 
čo následne viedlo k  podmočeniu svahu 
a pádu stromu, v tomto prípade nie je sused 
zodpovedný za vzniknutú škodu. Hovoríme 

o vyššej moci, za ktorú sused nenesie žiad-
nu zodpovednosť a môže sa vyviniť z dôvo-
du živelnej udalosti,“ spresňuje Ivan Gálik.

Ako dodáva, hoci poistenie zodpovednosti 
nekryje všetky škody, klientom ho odporúča. 
„V prípade škody z dôvodu živelnej udalosti 
má totiž poškodený sused nárok na náhradu 
škody len zo svojho majetkového poistenia 
nehnuteľnosti, ktoré kryje škody spôsobené 
živelnými udalosťami,“ dodáva. Podmienkou 
na vyplatenie škody je platná poistná zmlu-
va v komerčnej poisťovni. „Ak nemá uzavreté 
poistenie nehnuteľnosti, škodu na nehnuteľ-
nosti si bude musieť uhradiť z vlastných fi -
nančných prostriedkov,“ konštatuje na záver 
odborník z UNIVERSAL maklérsky dom.

Ivan Gálik
odborný garant 
pre likvidáciu 
poistných udalostí



14 15UNIVERSAL MAGAZÍN ROČNÍK 2023  |  ČÍSLO 3

OBJAV SVOJUOBJAV SVOJU
BUDÚCNOSŤBUDÚCNOSŤ

UNIVERSAL lunaapp.sk

www.lunaapp.sk

15ROČNÍK 2023  |  ČÍSLO 3

Som Miro Kluka, do Universalu prichádzam 
po 25-ročnej praxi v  sektore fi nančníc-
tva – poisťovne, dôchodky, banky. Príbeh 
Universalu poznám už veľmi dlho, keďže 
som členov vedenia spoznal počas môj-
ho pôsobenia v  iných spoločnostiach. Už 
pred 20 rokmi pri vzniku II. piliera. Vtedy 
sme boli na opačných koncoch stola, ale 
už vtedy som ich spoznal ako serióznych, 
ambicióznych a efektívnych partnerov.

A už prvé týždne v Universale ma presved-
čili o tom, že to tak ostalo až dodnes. V po-
rovnaní s  inými korporáciami, pre ktoré 
som mal možnosť pracovať, tu cítiť rodinnú 
atmosféru, a to v takýchto veľkých spoloč-
nostiach určite nie je štandardom.

Ako človeka, ktorý celý život hrával hokej a  je 
jeho veľkým fanúšikom, má teší aj to, že Univer-
sal podporuje slovenské kluby v najvyššej súťaži. 
Na športovanie mám v súčasnosti o niečo me-
nej času, keďže sa snažím väčšinu voľného času 
venovať rodine – 8-ročnému „drobcovi“ a dvom 
americkým buldogom. Ako panelákové dieťa 
som po dostavaní domu urobil jednu zásadnú 
chybičku. Vzal som synátora na slepačiu farmu, 
z ktorej sme si domov odniesli 10 kuriatok. A tak 
máme doma aj neplánovanú malú farmičku zlo-
ženú z 10 sliepok a jedného kohúta, pretože ako 
malý Sebi povedal: „Kto na ne bude dávať pozor, 
keď my budeme v škole a v robote?“

Teším sa na spoluprácu s  vami všetkými 
a na krásne roky v Universale.   

UNIVERSAL PREDSTAVUJE

Miroslav Kluka
Finančný riaditeľ 
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Mám 5 rokov a sme s otcom na rybách. Náj-
dem užovku a z celého hrdla kričím: „Otec, 
otec.“ Otec pribehne s  vytreštenými oča-
mi pripravený skočiť do vody a zachraňovať 
ma. Myslel si, že sa topím. Toto bol spoločne 
s  mojím neskrotným temperamentom prvý 
impulz k zápisu do kurzu plávania. Otec ob-
javil môj talent na pohyb vo vode.

Začali pravidelné tréningy a dostavili sa prvé 
úspechy. Majster okresu, majster kraja a ne-
skôr sa mi podarilo získať aj tituly majstra 
SR. V tom čase som si už dával stále vyššie 
a vyššie ciele a hľadal som ďalšie možnosti 
využitia plaveckého talentu. Pustil som sa do 
plutvového plávania a  diaľkového plávania, 
kde som získal tiež tituly majstra SR. Najväč-
šiu zásluhu na týchto úspechoch mal môj 
tréner, parťák a fanúšik v jednom - otec, kto-
rý tomu obetoval celý svoj voľný čas. V roku 
1993 som ukončil svoju plaveckú kariéru.

Po 23-ročnej odmlke od plávania ma v roku 
2016 diablov advokát Peťo Šoška prehovoril 
na účasť v štafetovom triatlone v rámci špor-
tových hier Universalu. Tak som začal znova 
trénovať a zistil som, že ma prestali prena-
sledovať zdravotné problémy s chrbtom a kĺ-
bmi spôsobené ničnerobením. Prestal som 
sa cítiť ako starec. Postupne sa kondícia 
zlepšila natoľko, že som mohol pomýšľať aj 
na medzinárodné preteky. Prišli znova úspe-
chy v podobe titulov medzinárodného maj-
stra SR, ČR, Maďarska, Rakúska a Nemecka 
v kategórii Masters. 

Vyvrcholenie toho všetkého malo prísť na 
MS v  Japonskej Fukuoke v  auguste tohto 
roku. Aj prišlo. Fukuoke predchádzal ročný 
tvrdý režim, ktorý bol kombináciou tréningu, 
správneho odpočinku a  vyváženého jedla. 
A prišla zaslúžená odmena. Hneď prvý štart 
na 100m voľný spôsob, kde som nepočítal, 
že by som mohol bojovať o  medaily, som 
pretavil na striebornú medailu. Bol som veľ-
mi šťastný.

A to ma čakala o 2 dni moja najobľúbenejšia 
disciplína – 50m voľný spôsob. Je to nevy-

spytateľná, rýchla disciplína, pri ktorej roz-
hodujú maličkosti a stotiny sekundy. Vravel 
som si: „Vyhrám pre svojho otca zlatú me-
dailu.“ A  aj som vyhral. Pri pohľade na vý-
sledkovú tabuľu po doplávaní prišla obrov-
ská úľava a radosť – 1. miesto pred domácimi 
favoritmi. Konečne sa to podarilo. 

V posledný deň pretekov som absolvoval po-
slednú trať – 50m prsia. Tá bola pre mňa naj-
väčším prekvapením. 4. miesto len o  0,19s 
za bronzom. Misia splnená nad očakávanie. 
Preteky boli pripravené neuveriteľne profesi-
onálne na úrovni MS plavcov Elite. Zázemie, 
podpora, medailové ceremoniály... Zážit-
ky z pretekov, ale aj zo života Japoncov mi 
budú spríjemňovať spomienky.

Nemal som vo svojom živote žiadne vzory, 
ale ciele. A zatiaľ sa mi celý život potvrdzuje, 
že ak človek chce, tak sa dá dosiahnuť všet-
ko. Nemožné je len jedna z možností. Či je to 
šport, alebo práca. 
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Rudolf Kochajda
TOP maklér


